
diário oficial Nº 34.871   29Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

E-mail: glenda.costa@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 029/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 085/2021/FSCMP; fir-
mados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empre-
sa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, CNPJ: 49.324.221/0008-80, tendo como 
objeto a COMPRA DE SOLUÇÕES PARENTERAIS DE GRANDE VOLUME.
II - DESIGNAR a servidora HAILA KELLI DOS SANTOS VIEIRA, matrícula: 
6045621/2, cargo: Farmacêutica, lotado na Coordenação de CENTRAL DE ABAS-
TECIMENTO FARMACÊUTICO - CCAF, telefone (91) 4009-0339, E-mail: santaca-
sacaf@gmail.com,, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 762966
PORTARIA Nº 144/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1040231
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA, matrícu-
la: 5904397/2, cargo: Farmacêutica, lotado na Coordenação de CENTRAL 
DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CCAF, telefone (91) 4009-0339, 
E-mail: glenda.costa@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 027/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 085/2021/FSCMP; fir-
mados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empre-
sa F CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, tendo como objeto 
a COMPRA DE SOLUÇÕES PARENTERAIS DE GRANDE VOLUME.
II - DESIGNAR a servidora HAILA KELLI DOS SANTOS VIEIRA, matrícu-
la: 6045621/2, cargo: Farmacêutica, lotado na Coordenação de CENTRAL 
DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CCAF, telefone (91) 4009-0339, 
E-mail: santacasacaf@gmail.com,, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 762960
PORTARIA Nº 137/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora RUTH DE JESUS 
ROCHA FERREIRA, ocorrido em 07 de fevereiro de 2022, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora RUTH DE JESUS ROCHA FERREIRA, Id. Funcional nº 
5923039/4, Nutricionista, lotada na Gerência de Clínica Médica, no período 
de 07/02/2022 a 14/02/2022, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 
55 2022 4 00451 215 0176553 41.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 07/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 763291
PORTARIA Nº 77/2022 – CPAD/PRES/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou proces-
so administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/291658, que trata de su-
posto caso de abandono de cargo, infração capitulada no art. Art.190,II, 
c/c art.191-A, todos da Lei n° 5.810/94 e praticada em tese pelo servidor 
N.C.A.F. matrícula n° 5816980/2 médico com especialidade.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
SIMPLIFICADO, para apurar os fatos constantes do Processo nº 2020/291658 e 
seus anexos, que trata de suposto caso de abandono de cargo, infração capi-
tulada no artigo 190, II c/c o art.191-A , ambos da Lei n.º 5.810/94;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar Simplificado as servidoras, ADRIANA LÚCIA DOS ANJOS MEIRELES CA-
LANDRINE, Enfermeira, Matrícula nº 5855381/2, MARIA CELESTE NAZARÉ 
ALMEIDA Enfermeira, Matrícula nº 5343089/2 para, sob a presidência da 
primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a partir da data da publi-
cação deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilida-
de de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 763335

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 134/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2022/134079;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANA LUCIA CARVALHO ALVES, Id.Funcional 
nº 57193109/1, Assistente Administrativo, Iotada na Gerência de Nefrologia 
Pediatria 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no período 
de 02/03/2022 a 31/03/2022, referente ao triênio 28/12/2010 a 27/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 763292
PORTARIA Nº 136/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/1483305;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA NADIR BORGES FARIAS, Id.Funcional 
nº 57197506/1,Técnico de Enfermagem, Iotada no Centro Obstétrico - 
COPP, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no período 
de 01/03/2022 a 30/03/2022, referente ao triênio 30/05/2008 a 29/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 763296
PORTARIA Nº 135/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/644820;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora IZABEL CRISTINA PINTO CARTAGENES, Id.Fun-
cional nº 57194860/1,Técnico de Enfermagem, Iotada no Ambulatório Ci-
rurgia - GAMB, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 02/03/2022 a 31/03/2022, referente ao triênio 14/01/2014 
a 13/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 763294

CONTRATO
CONTRATO: 027/2022/FSCMP

Exercício: 2022
Objeto: COMPRA DE SOLUÇÕES PARENTERAIS DE GRANDE VOLUME
Valor: R$ 207.000,00
Data de Assinatura: 17/02/2022
Vigência: 17/02/2022 a 17/02/2023
PE SRP 085/2021/FSCMPA - PAE Nº 2021/1040231
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653 e seus respectivos superávits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA; CNPJ/MF nº 04.949.905/0001-63;
Endereço: Rua João Nunes De Souza nº125, Bairro Águas Brancas, Ana-
nindeua/PA, CEP: 67.033-03
Telefone: (91) 3182-0250
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 762968
CONTRATO: 028/2022/FSCMP

Exercício: 2022
Objeto: COMPRA DE SOLUÇÕES PARENTERAIS DE GRANDE VOLUME
Valor: R$ 614.100,00
Data de Assinatura: 17/02/2022
Vigência: 17/02/2022 a 17/02/2023
PE SRP 085/2021/FSCMPA - PAE Nº 2021/1040231
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653 e seus respectivos superávits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: FARMACE - INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE 
LTDA; CNPJ/MF nº 06.628.333/0001-46;
Endereço: Rod. Dr.Antônio Lirio Callou, S/N, Km 02, Bairro Sítio Barreiras, 
Barbalha/CE, CEP: 63180-000
Telefone: (88) 3532-7002/7000
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 762972


